

## I 平成25年度上期の事業概要(上水道)

### 1 業務の概況

単位 m<sup>3</sup>

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	24年度(上期)	25年度(上期)		
取水量	3,746,566	3,818,344	71,778	1.9
配水量	3,692,386	3,722,103	29,717	0.8
一日最大配水量	21,906	23,266	1,360	6.2
一日平均配水量	20,177	20,339	162	0.8
有収水量	3,091,108	3,092,982	1,874	0.1
有収率(%)	83.7	83.1		△ 0.6

### 2 経理の状況

#### (1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	1,895,310	883,575	46.6
営業収益	1,505,992	770,570	51.2
営業外収益	375,575	112,963	30.1
特別利益	13,743	42	0.3

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	1,683,949	488,803	29.0
営業費用	1,398,292	377,548	27.0
営業外費用	253,107	106,159	41.9
特別損失	22,550	5,096	22.6
予備費	10,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	641,989	218,012	34.0
企業債	549,600	154,300	28.1
出資金	67,019	63,712	95.1
負担金	25,370	-	0.0
補助金	-	-	-

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	1,489,596	600,462	40.3
建設改良費	468,736	18,473	3.9
企業債償還金	966,023	557,698	57.7
霞ヶ浦開発事業償還金	49,837	24,291	48.7
予備費	5,000	-	0.0

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

単位 千円、%

区 分 科 目	24 年 度 (上 期)		25 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	888,320	100.0	846,170	100.0	△ 42,150	△ 4.7
営業収益	734,959	82.7	734,099	86.8	△ 860	△ 0.1
営業外収益	153,130	17.2	112,031	13.2	△ 41,099	△ 26.8
特別利益	231	-	40	-	△ 191	△ 82.7

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

単位 千円、%

区 分 科 目	24 年 度 (上 期)		25 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	494,495	100.0	477,879	100.0	△ 16,616	△ 3.4
営業費用	348,732	70.5	366,723	76.7	17,991	5.2
営業外費用	121,158	24.5	106,159	22.2	△ 14,999	△ 12.4
特別損失	24,605	5.0	4,997	1.05	△ 19,608	△ 79.7
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	731,852	水道事業収益	846,170
営業費用	616,720	営業収益	734,099
営業外費用	110,135	営業外収益	112,031
特別損失	4,997	特別利益	40
上半期純利益	114,318		
計	846,170	計	846,170

※ 費用には、半期分減価償却費等を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、平成25年9月30日現在)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,689,646	固定負債	272,866
流動資産	649,837	流動負債	220,575
繰延勘定	16,680	(負債合計)	493,441
未処理欠損金	-	資本金	12,013,999
		剰余金	3,848,723
		(うち当年度純利益)	114,318
		(資本合計)	15,862,722
計	16,356,163	計	16,356,163

※ 固定資産には、半期分減価償却費等を含む。

## 平成24年度決算の状況

### 1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は、平成24年度末現在21,857戸で、前年度より46戸(0.21%)の増となりました。
- (2) 年間給水量は7,228,124m<sup>3</sup>で、前年度より49,785m<sup>3</sup>(0.68%)の減となりました。
- (3) 建設改良事業費は595,523千円であり、配水管布設及び布設替工事、浄配水施設整備費等です。

### 2 経理の状況

水道事業収益は1,967,211千円(消費税抜き)、水道事業費用が1,522,990千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり444,221千円となりました。

また、資本的収入額939,331千円(消費税込み)と資本的支出額1,684,872千円(消費税込み)を比して不足する分745,541千円については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金及び減価積立金等で補てんしました。

## 損益計算書(消費税抜き)

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>水道事業費用</b>	1,522,990	<b>水道事業収益</b>	1,967,211
<b>営業費用</b>	1,246,319	<b>営業収益</b>	1,422,535
原水及び浄水費	397,207	給水収益	1,416,790
配水及び給水費	149,787	受託工事収益	511
受託工事費	85	その他営業収益	5,234
総係費	205,291	<b>営業外収益</b>	514,063
減価償却費	486,972	受取利息	76
資産減耗費	6,977	給水申込加入金	34,600
その他営業費	0	県補助金	172,806
<b>営業外費用</b>	244,470	他会計補助金	292,086
支払利息	231,496	負担金	14,199
繰延勘定償却	11,435	雑収益	296
雑支出	1,539	<b>特別利益</b>	30,613
<b>特別損失</b>	32,201	過年度損益修正益	1,438
		その他特別利益	29,175
<b>当年度純利益</b>	444,221		
計	1,967,211	計	1,967,211

## 貸借対照表(消費税抜き)

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>固定資産</b>	15,653,121	<b>固定負債</b>	296,449
有形固定資産	13,150,536	企業債	26,500
無形固定資産	2,502,585	霞ヶ浦ダム割賦負担金	268,585
<b>流動資産</b>	898,654	修繕引当金	1,364
現金預金	411,084	<b>流動負債</b>	226,600
未収金	83,488	未払金及び未払費	192,552
貯蔵品	20,332	その他の流動負債	34,048
その他流動資産	383,750	<b>(負債合計)</b>	523,049
<b>繰延勘定</b>	16,680	<b>資本金</b>	12,253,085
その他繰延勘定	16,680	自己資本金	4,211,606
		借入資本金	8,041,479
		<b>剰余金</b>	3,792,321
		資本剰余金	3,348,100
		利益剰余金	444,221
		<b>(資本合計)</b>	16,045,406
計	16,568,455	計	16,568,455